
PREFEITURA DE IRACEMÁPOLIS
PREFEITURA DE IRACEMÁPOLIS

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 42
Processo nº : 102
Objeto : PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE REPROGRAFIA, COM LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS (MÁQUINAS
COPIADORAS, PLOTTERS E IMPRESSORAS TÉRMICAS), INCLUINDO INSTALAÇÃO, TREINAMENTO PESSOAL,
ASSISTÊNCIA TÉCNICA, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS E SUPRIMENTOS
PARA PLOTER, EXCETO PAPEL A4/A3.

Às 09:30:23 horas do dia 20 de Setembro de 2022, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade MATHEUS
TUSIKAS SCHUTZ e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: DÉBORA CRISTIANO FONSECA, para realizar
os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC:
836200801002022OC00038. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições
contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Desistência

Descrição : SERVICO DE IMPRESSAO E REPROGRAFIA CORPORATIVA - VOLUME 14 -
IMPRESSORA PRETO E BRANCO - VELOCIDADE, DE 21 A 50PPM - ATE 5.500 COPIAS/MES - PAPEL A4 E OF. II
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 1 / UNIDADE

Menor Valor : 510.999,9600

CNPJ/CPF - Vencedor : 00946478000109 - COPIMAQ DE CAMPINAS COMERCIO DE MAQUINAS LTDA

Propostas Entregues : 1

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 1

Propostas Classificadas : 1

Resultado do Item : Adjudicado

Justificativa : ADJUDICO O CERTAME.

Licitante Ordem Valor Data/Hora Situação Justificativa

COPIMAQ DE
CAMPINAS
COMERCIO DE
MAQUINAS LTDA

1 2.000.000,0000 16/09/2022 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.



Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

Não houve lances.

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

COPIMAQ DE CAMPINAS COMERCIO DE MAQUINAS LTDA 510.999,9600 20/09/2022 10:11:32 Válido e confirmado

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

COPIMAQ DE CAMPINAS
COMERCIO DE MAQUINAS LTDA Negociação 510.999,9600 20/09/2022

10:13 Aceitável

Considero o preço
aceitável mediante
consulta do preço
referencial

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

COPIMAQ DE CAMPINAS
COMERCIO DE MAQUINAS LTDA

20/09/2022
11:27 Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-

se de acordo com as exigências contidas no edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0886 EPP 00.946.478/0001-09 COPIMAQ DE CAMPINAS COMERCIO DE MAQUINAS LTDA

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP TODOS Sessão Pública Aberta. 20/09/2022

09:30:23

Pregoeiro TODOS Bom dia! 20/09/2022
09:30:32

Pregoeiro TODOS
Antes de iniciar a sessão, informo que a equipe de apoio está ausente e o setor solicitante
também. Logo, caso por ventura exista alguma dúvida técnica sobre o objeto, não terei
como responder.

20/09/2022
09:31:21

Pregoeiro TODOS A pausa para o almoço será das 13h as 14h30min, com o final do expediente previsto
para as 16h50min.

20/09/2022
09:31:47

Sistema TODOS Propostas analisadas. 20/09/2022



BEC/SP 09:33:18

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa Analisando as Propostas encerrada e fase de Negociação iniciada. Não haverá

etapa de lances, pois há somente uma proposta classificada em cada item.
20/09/2022

09:33:18

Sistema
BEC/SP TODOS

Etapa de negociação item 001:
DE 21 A 50PPM - ATE 5.500 COPIAS/MES - PAPEL A4 E OF. II
Menor proposta: R$ 2.000.000,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

20/09/2022
09:33:18

Pregoeiro FOR0886 Preciso que melhore seu preço, pois está absurdamente acima de nosso estimado. 20/09/2022
09:34:07

FOR0886 Pregoeiro BOm dia Sr. Pregoeiro, só um minuto que estou verificando 20/09/2022
09:35:24

FOR0886 Pregoeiro Sr Pregoeiro, podemos chegar em R$ 791.533,00 20/09/2022
09:38:40

Pregoeiro FOR0886 Ainda assim, está bem acima. 20/09/2022
09:39:34

FOR0886 Pregoeiro Sr. Pregoeiro, estamos vivendo um momento delicado da economia com
desabastecimentos e fortes altas nos custos de equipamentos, suprimentos e peças.

20/09/2022
09:42:17

FOR0886 Pregoeiro O que eu consigo é tirar mais R$ 
5.000,00 deste valor.

20/09/2022
09:42:57

Pregoeiro FOR0886 Interessante que na proposta de cotação enviado à vocês, em Julho ainda, estava o total
de 569.122. 

20/09/2022
09:43:31

FOR0886 Pregoeiro só um minuto 20/09/2022
09:44:36

Pregoeiro FOR0886 Meu estimado está em R$ 511.000,00. 20/09/2022
09:44:57

FOR0886 Pregoeiro Sr. Pregoeiro, podemos chegar em R$ 629,344,00 20/09/2022
09:48:47

Pregoeiro FOR0886 Infelizmente fracassarei. 20/09/2022
09:49:10

FOR0886 Pregoeiro R$ 629.344,00 20/09/2022
09:49:12

FOR0886 Pregoeiro Só um minuto pregoeiro 20/09/2022
09:49:21

FOR0886 Pregoeiro deixa eu fazer uma ligação 20/09/2022
09:49:30

FOR0886 Pregoeiro se mantermos nossa proposta podemos seguir? 20/09/2022
09:49:43

Pregoeiro FOR0886 Preciso de 511 20/09/2022
09:49:45

FOR0886 Pregoeiro só um minuto 20/09/2022
09:50:17

Pregoeiro FOR0886 ok 20/09/2022



09:51:33

FOR0886 Pregoeiro Faremos os R$ 511.000,00 20/09/2022
09:52:24

Pregoeiro FOR0886 Ótimo. 20/09/2022
09:52:49

Pregoeiro FOR0886 Atualize o preço, por favor. 20/09/2022
09:53:27

FOR0886 Pregoeiro só um minuto que verificarei se há dizimas e arredondamentos. 20/09/2022
09:54:01

FOR0886 Pregoeiro pronto 20/09/2022
10:11:38

Pregoeiro TODOS Ok, obrigado! 20/09/2022
10:12:54

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 20/09/2022

10:13:15

Pregoeiro FOR0886 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 510.999,9600 Justificativa: Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço referencial

20/09/2022
10:13:32

Sistema
BEC/SP TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

20/09/2022
10:13:43

Pregoeiro FOR0886 Por favor, envie a documentação de habilitação. 20/09/2022
10:17:31

FOR0886 Pregoeiro O Fornecedor "COPIMAQ DE CAMPINAS COMERCIO D" enviou o arquivo
"FOR0886_2.pdf".

20/09/2022
10:22:56

FOR0886 Pregoeiro O Fornecedor "COPIMAQ DE CAMPINAS COMERCIO D" enviou o arquivo
"FOR0886_3.pdf".

20/09/2022
10:23:00

FOR0886 Pregoeiro O Fornecedor "COPIMAQ DE CAMPINAS COMERCIO D" enviou o arquivo
"FOR0886_4.pdf".

20/09/2022
10:23:07

FOR0886 Pregoeiro O Fornecedor "COPIMAQ DE CAMPINAS COMERCIO D" enviou o arquivo
"FOR0886_5.pdf".

20/09/2022
10:23:13

FOR0886 Pregoeiro O Fornecedor "COPIMAQ DE CAMPINAS COMERCIO D" enviou o arquivo
"FOR0886_6.pdf".

20/09/2022
10:23:19

FOR0886 Pregoeiro O Fornecedor "COPIMAQ DE CAMPINAS COMERCIO D" enviou o arquivo
"FOR0886_7.pdf".

20/09/2022
10:23:31

FOR0886 Pregoeiro O Fornecedor "COPIMAQ DE CAMPINAS COMERCIO D" enviou o arquivo
"FOR0886_8.pdf".

20/09/2022
10:23:46

FOR0886 Pregoeiro O Fornecedor "COPIMAQ DE CAMPINAS COMERCIO D" enviou o arquivo
"FOR0886_9.pdf".

20/09/2022
10:23:56

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?Afs%2fU%2bRRECTB%2b1ir4tOtqtvG3AXvWgqTGhOQrtZUj501fyxPVj2p%2fx%2fw90fhw3VlM04pYT2OQpp08BwqoP9%2ffg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?Afs%2fU%2bRRECTB%2b1ir4tOtqtvG3AXvWgqTGhOQrtZUj501fyxPVj2p%2fx%2fw90fhw3Vl2lFDXm7g%2fkuZ%2fZkIyjJ%2bAg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?Afs%2fU%2bRRECTB%2b1ir4tOtqtvG3AXvWgqTGhOQrtZUj501fyxPVj2p%2fx%2fw90fhw3Vl%2fzaGk5MSnHziK8LtR%2fp4BQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?Afs%2fU%2bRRECTB%2b1ir4tOtqtvG3AXvWgqTGhOQrtZUj501fyxPVj2p%2fx%2fw90fhw3Vl%2bL2fCwmPJUm1OKcpLdzTiQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?Afs%2fU%2bRRECTB%2b1ir4tOtqtvG3AXvWgqTGhOQrtZUj501fyxPVj2p%2fx%2fw90fhw3VlxPYHJIdPOEiAXJ6PQpmz5g%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?Afs%2fU%2bRRECTB%2b1ir4tOtqtvG3AXvWgqTGhOQrtZUj501fyxPVj2p%2fx%2fw90fhw3VlWiRHQb6%2fVoi%2fuOK16UbwTw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?Afs%2fU%2bRRECTB%2b1ir4tOtqtvG3AXvWgqTGhOQrtZUj501fyxPVj2p%2fx%2fw90fhw3Vlv4GGVvjwoS7VmpMI8CPaJg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?Afs%2fU%2bRRECTB%2b1ir4tOtqtvG3AXvWgqTGhOQrtZUj501fyxPVj2p%2fx%2fw90fhw3VlAwgAtSFijrH8CmoEaNcYGA%3d%3d


FOR0886 Pregoeiro O Fornecedor "COPIMAQ DE CAMPINAS COMERCIO D" enviou o arquivo
"FOR0886_10.pdf".

20/09/2022
10:24:06

FOR0886 Pregoeiro O Fornecedor "COPIMAQ DE CAMPINAS COMERCIO D" enviou o arquivo
"FOR0886_11.pdf".

20/09/2022
10:24:15

FOR0886 Pregoeiro O Fornecedor "COPIMAQ DE CAMPINAS COMERCIO D" enviou o arquivo
"FOR0886_12.pdf".

20/09/2022
10:24:30

FOR0886 Pregoeiro O Fornecedor "COPIMAQ DE CAMPINAS COMERCIO D" enviou o arquivo
"FOR0886_13.pdf".

20/09/2022
10:24:36

FOR0886 Pregoeiro O Fornecedor "COPIMAQ DE CAMPINAS COMERCIO D" enviou o arquivo
"FOR0886_14.pdf".

20/09/2022
10:27:16

FOR0886 Pregoeiro O Fornecedor "COPIMAQ DE CAMPINAS COMERCIO D" enviou o arquivo
"FOR0886_15.pdf".

20/09/2022
10:29:21

FOR0886 Pregoeiro O Fornecedor "COPIMAQ DE CAMPINAS COMERCIO D" enviou o arquivo
"FOR0886_16.pdf".

20/09/2022
10:29:39

FOR0886 Pregoeiro O Fornecedor "COPIMAQ DE CAMPINAS COMERCIO D" enviou o arquivo
"FOR0886_17.pdf".

20/09/2022
10:29:47

FOR0886 Pregoeiro O Fornecedor "COPIMAQ DE CAMPINAS COMERCIO D" enviou o arquivo
"FOR0886_18.pdf".

20/09/2022
10:29:53

FOR0886 Pregoeiro O Fornecedor "COPIMAQ DE CAMPINAS COMERCIO D" enviou o arquivo
"FOR0886_19.pdf".

20/09/2022
10:30:07

FOR0886 Pregoeiro O Fornecedor "COPIMAQ DE CAMPINAS COMERCIO D" enviou o arquivo
"FOR0886_20.pdf".

20/09/2022
10:30:16

FOR0886 Pregoeiro O Fornecedor "COPIMAQ DE CAMPINAS COMERCIO D" enviou o arquivo
"FOR0886_21.pdf".

20/09/2022
10:30:31

FOR0886 Pregoeiro Pronto 20/09/2022
10:31:12

FOR0886 Pregoeiro O Fornecedor "COPIMAQ DE CAMPINAS COMERCIO D" enviou o arquivo
"FOR0886_22.pdf".

20/09/2022
10:34:07

FOR0886 Pregoeiro Pronto Sr. Pregoeiro 20/09/2022
10:41:26

Pregoeiro FOR0886 Encaminharei o catálogo para o setor de TI, analisar. 20/09/2022
10:56:23

FOR0886 Pregoeiro ok! 20/09/2022
10:56:35

Pregoeiro FOR0886 A impressora HP E52645 é para qual tipo? 20/09/2022
11:14:41

Pregoeiro FOR0886 Tipo 7? 20/09/2022
11:14:50

FOR0886 Pregoeiro 07 20/09/2022
11:15:03

Pregoeiro FOR0886 ok 20/09/2022

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?Afs%2fU%2bRRECTB%2b1ir4tOtqtvG3AXvWgqTGhOQrtZUj501fyxPVj2p%2fx%2fw90fhw3VlHxF1xFXMPD68mogCoghHrg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?Afs%2fU%2bRRECTB%2b1ir4tOtqtvG3AXvWgqTGhOQrtZUj501fyxPVj2p%2fx%2fw90fhw3Vl3rm0UR2ILqXPfW0FL%2bmhIw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?Afs%2fU%2bRRECTB%2b1ir4tOtqtvG3AXvWgqTGhOQrtZUj501fyxPVj2p%2fx%2fw90fhw3VlGYg3iyolnaT%2fY7t3Jx7KsQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?Afs%2fU%2bRRECTB%2b1ir4tOtqtvG3AXvWgqTGhOQrtZUj501fyxPVj2p%2fx%2fw90fhw3VlR8cQAvGT0fMHmncaEe0lhQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?Afs%2fU%2bRRECTB%2b1ir4tOtqtvG3AXvWgqTGhOQrtZUj501fyxPVj2p%2fx%2fw90fhw3Vl9YDAHdXnewAC6Oa3vrzrYw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?Afs%2fU%2bRRECTB%2b1ir4tOtqtvG3AXvWgqTGhOQrtZUj501fyxPVj2p%2fx%2fw90fhw3Vlj5xeZER3Urju2wtj8wUrWQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?Afs%2fU%2bRRECTB%2b1ir4tOtqtvG3AXvWgqTGhOQrtZUj501fyxPVj2p%2fx%2fw90fhw3VlX1Z9S%2fS5ZPp7E8yKQ37WQQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?Afs%2fU%2bRRECTB%2b1ir4tOtqtvG3AXvWgqTGhOQrtZUj501fyxPVj2p%2fx%2fw90fhw3Vl%2byS%2bNplnnb0IPkQWGxNWYQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?Afs%2fU%2bRRECTB%2b1ir4tOtqtvG3AXvWgqTGhOQrtZUj501fyxPVj2p%2fx%2fw90fhw3VlmxmpOwy79qHqQUH4Q5Iliw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?Afs%2fU%2bRRECTB%2b1ir4tOtqtvG3AXvWgqTGhOQrtZUj501fyxPVj2p%2fx%2fw90fhw3VlqGg5Gbf9R82UrpS3YdWwcQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?Afs%2fU%2bRRECTB%2b1ir4tOtqtvG3AXvWgqTGhOQrtZUj501fyxPVj2p%2fx%2fw90fhw3Vl9pWRugB10xYQJ2d2hxmv%2bQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?Afs%2fU%2bRRECTB%2b1ir4tOtqtvG3AXvWgqTGhOQrtZUj501fyxPVj2p%2fx%2fw90fhw3VlNdiVkpmNEIGkbXEGC%2b6QjQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?Afs%2fU%2bRRECTB%2b1ir4tOtqtvG3AXvWgqTGhOQrtZUj501fyxPVj2p%2fx%2fw90fhw3VlFK07kB%2bw5u7S%2bvd5qRdVRQ%3d%3d


11:20:12

Pregoeiro TODOS

O Licitante COPIMAQ DE CAMPINAS COMERCIO DE MAQUINAS LTDA foi habilitado
para o Item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com
as exigências contidas no edital.

20/09/2022
11:27:18

Pregoeiro TODOS
Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas,
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral
licitante.

20/09/2022
11:27:29

Sistema
BEC/SP TODOS 20/09/2022

11:27:29

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada. 20/09/2022

11:27:29

Sistema
BEC/SP TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e

motivadamente, nesta sessão pública.
20/09/2022

11:27:29

Sistema
BEC/SP TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 20/09/2022

11:27:44

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Atos decisórios 20/09/2022

11:27:44

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA 20/09/2022

11:29:00

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 20/09/2022
11:30:27

Licitante vencedor : COPIMAQ DE CAMPINAS
COMERCIO DE MAQUINAS LTDA

Item
: 1

Valor
Negociado :
510.999,9600

Encerramento realizado por MATHEUS TUSIKAS SCHUTZ

Considerações finais Nada mais havendo a tratar, encerro o certame. Obrigado ao licitante presente.

Data 20/09/2022 às 11:30:21


